



ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 431/2026

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é o registro de preços de materiais de expediente, jogos e brinquedos pedagógicos, conforme características, quantitativos e demais exigências mínimas a seguir:

Lote	Cód	Descrição mínima	Qtde	Un	Preço máx	Preço máx total
1	30682	Abastecedor de pincel azul para quadro branco, embalagem com 1L	54,00	UN	84,53	4.564,62
2	30683	Abastecedor de pincel preto para quadro branco, embalagem com 1L	54,00	UN	89,05	4.808,70
3	21295	Abastecedor de pincel vermelho para quadro branco, embalagem com 1L	34,00	L	85,60	2.910,40
4	27822	Agenda brochura executiva permanente 1 dia, por página capa dura formato 140 x 205 com 384 páginas	128,00	UN	42,63	5.456,64
5	16903	Agulha crochê nº 03	153,00	UN	9,87	1.510,11
6	40906	Alfabeto maiúsculo e minúsculo com letras cursivas. Contendo 62 peças em EVA 4mm tamanho médio 10 cm altura, sendo: 1 alfabeto + 5 vogais de letras cursivas maiúsculo; 1 alfabeto + 5 vogais de letras cursivas minúsculo. Balde plástico tamanho 26 x 13 x 13 cm.	3,00	UN	35,90	107,70
7	11442	Alfinete de cabeça extra fino nº 29, caixa com 50g	65,00	CX	13,83	898,95
8	37886	Alfinete para mapa, redondo colorido 9,5mm com 50 unidades	72,00	CX	20,74	1.493,28
9	15979	Algodão hidrófilo tipo bola 100g	200,00	PCT	10,61	2.122,00
10	37888	Alicate furador. Perfurador círculo 6mm papel EVA: 1 furo; perfura até 6 folhas; acetato e EVA de até 2,5mm de espessura; - medidas: 128 x 16 x 57mm peso: aprox. 55g.	86,00	UN	29,63	2.548,18
11	11419	Almofada para carimbo nº 03, medindo aproximadamente 6,7 x 11,0cm, cor preto	62,00	UN	29,88	1.852,56
12	21252	Apagador de quadro branco, com base de plástico e feltro super macio e resistente	410,00	UN	4,07	1.668,70
13	38242	Apontador escolar plástico 2 furos. Usado para apontar lápis de diâmetro padrão e o segundo furo para lápis de diâmetro mais grosso, como lápis gigante, big e super, cores variadas, certificado INMETRO.	1.034,00	UN	1,81	1.871,54
14	35241	Apontador sem depósito, design ergonômico: maior conforto no uso, com lâmina de aço temperado, garantia de mais facilidade ao apontar e maior durabilidade. Apontador em metal, sem depósito,	1.549,00	UN	0,65	1.006,85



		lâminas de aço, de alta qualidade dimensões: 2,5 x 1,5 x 1,0cm. Modelo Glizf.				
15	37890	Arame encapado para artesanato, número 24, rolo com 10 metros.	70,00	RL	13,56	949,20
16	37891	Arame liso Colorido, para artesanato, alumínio 0,8mm. 10 mt	70,00	RL	10,02	701,40
17	37892	Argila branca para modelagem, embalagem com 1 kg.	180,00	PCT	8,73	1.571,40
18	38979	ARQUIVO MORTO PAPELÃO	20,00	UND	19,31	386,20
19	38171	Balão canudo nº 260: cores a serem definidas no momento da solicitação, pacote com 50 unidades	40,00	UN	19,34	773,60
20	37893	Balão de festa decorado/estampado. Coloridos, tamanho 12", pacote com 50 unidades.	145,00	PCT	22,37	3.243,65
21	37894	Balão de festa liso. Tamanho 6.5 nas cores: verde, azul, preto, rosa, vermelho, amarelo, laranja, roxo e branco, pacote com 50 unidades.	310,00	PCT	12,73	3.946,30
22	11478	Balão tamanho 7.0, embalagem com 50 unidades cores a serem definidas no momento da solicitação.	510,00	PCT	8,90	4.539,00
23	38172	Barbado inglês com passa fita largura: 5cm, composição base: 80% poliéster x 20% algodão, composição bordado; 100% poliéster, embalagem 1 peça com 13,70 mts	70,00	RL	17,20	1.204,00
24	37896	Barbante colorido. Nas cores branco, azul, verde e vermelho, com 1000 metros (6 fios), de boa qualidade, 100% algodão, nº 06, cores a serem definidas no momento da solicitação.	366,00	RL	21,36	7.817,76
25	40909	Blocos de montagem de tubos feito de plástico ABS com bordas lisas. Pacote inclui: blocos de construção de tubulação de água de 102 peças.	3,00	UN	123,90	371,70
26	40911	Blocos magnéticos. Contendo 128 peças, material: plástico ABS de alta qualidade, ímã natural, segurança.	7,00	UN	160,09	1.120,63
27	21296	Bobina de papel semi-kraft com 60 metros com 12 kg cor branca	50,00	RL	59,01	2.950,50
28	28055	Bobina de papel térmico 57mm X 300mt compatível com ponto biométrico modelo Henry Hexa.	2,00	UN	57,09	114,18
29	33578	Bobina papel plotter sulfite A1 (610mm x 50m) 90g/m2	25,00	UN	84,36	2.109,00
30	37901	Bola de isopor tamanho 100 milímetros.	400,00	UN	5,21	2.084,00
31	37902	Bola de isopor tamanho 200 milímetros.	400,00	UN	6,03	2.412,00
32	37898	Bola de isopor tamanho 50 milímetros.	400,00	UN	0,60	240,00
33	37899	Bola de isopor tamanho 75 milímetros.	100,00	UN	0,87	87,00
34	40912	Bolinha de plástico colorida para piscina com 100 unidades, super resistentes e macias, material atóxico recomendado para todas as idades. Medidas: 71mm diâmetro.	25,00	UN	74,61	1.865,25
35	40917	Boneca. Boneca em vinil, dimensões aproximadas do produto na caixa: largura: 16 cm, altura: 23 cm, profundidade: 13 cm. Peso: 350 g. Atóxica.	3,00	UN	28,50	85,50
36	35242	Borracha branca macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira, tamanho	122,00	UN	1,66	202,52

www.candoi.pr.gov.br

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041

Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: prefeitura@candoi.pr.gov.br



		aproximado, largura: 32mm, altura 21mm e profundidade 6mm.				
37	21605	Borracha escolar branca nº 20 40 x 30mm, caixa com 20 unidades	169,00	CX	24,35	4.115,15
38	43393	Borracha escolar, macia, em formato de bichinhos diversos, coloridas, tamanho 45 mm x 45 mm.	16,00	UN	18,36	293,76
39	40928	Brinquedo caminhão caçamba basculante, acompanha pá e sua caçamba é basculante dimensões do produto (lxaxp): 33 x 18 x 12 cm peso com embalagem: 640g material: plástico, certificado inmetro. 01 - caminhão basculante 01 pá.	3,00	UN	25,00	75,00
40	40918	Brinquedo educativo aramado carrinho Brinquedo confeccionado em madeira, MDF e arame. Composto por 03 circuitos e 15 peças de formas variadas e coloridas. Arame resistente e pintado com tinta atóxica. Base com 4 rodinhas nas laterais, toda serigrafada e toda ilustrada com tinta em policromia ultravioleta atóxica, peças pintadas com tinta atóxica colorida. Medida do produto: 17 x 13 x 14,5 cm.	23,00	UN	187,20	4.305,60
41	40920	Brinquedo educativo de montar engrenagem maluca com 81 peças, contendo 81 peças coloridas, fabricadas em polipropileno, com medidas que variam entre 1cm e 8cm.	23,00	UN	56,60	1.301,80
42	40921	Brinquedo educativo pirâmides formas geométricas pirâmides com 17 peças no total. Tamanho: 12cm (A) x 23cm (L) x 8cm (C). Composição: madeira.	23,00	UN	69,63	1.601,49
43	40924	Brinquedo frutinhas. Kit cozinha infantil em velcro 24 peças hortifruti, contendo 15 frutas e legumes variados, tábuas para cortar, faquinhas e garfinhos.	33,00	UN	85,69	2.827,77
44	40926	Brinquedo pogobol, contendo 1 disco roxo e 1 bola verde, embalagem: altura - 45 cm, comprimento -29 cm, largura - 29 cm, peso: 1,300 kg.	3,00	UN	132,00	396,00
45	41055	Caderno personalizado, 10 matérias, 200 folhas, com espiral, capa dura, com arte a ser definida no momento da aquisição.	895,00	UN	25,86	23.144,70
46	29870	Caderno espiral 1 matéria de linguagem grande com 96 fls capa dura com imagens coloridas estampadas, esporte, natureza, veículos, animais, personagens.	540,00	UN	13,67	7.381,80
47	43151	Caderno personalizado brochura capa dura, ¼ pequeno 14x20cm, com 96 folhas, formato 140mmx20mm, folhas pautadas, gramatura 56g/m², com arte a ser definida no momento da aquisição.	2.030,00	UN	7,18	14.575,40
48	43152	Caderno personalizado brochura, capa dura, grande, com 96 folhas, folhas pautadas, com arte a ser definida no momento da aquisição.	2.050,00	UN	10,94	22.427,00
49	41056	Caderno personalizado de caligrafia horizontal brochura, capa dura, ¼, com 40 folhas, com arte a ser definida no momento da aquisição.	1.230,00	UN	11,01	13.542,30
50	41057	Caderno personalizado de cartografia desenho milimetrado, com espiral, capa dura, com 60 folhas,	2.030,00	UN	14,60	29.638,00

www.candoi.pr.gov.br

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041

Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: prefeitura@candoi.pr.gov.br



		formato 27,5 x 20,0cm, com arte a ser definida no momento da aquisição.				
51	41058	Caderno personalizado quadriculado brochura capa dura, 96 folhas, caderno costurado, tamanho grande, formato 200mmx275mm, cores e estampas diversas, com arte a ser definida no momento da aquisição.	1.030,00	UN	20,57	21.187,10
52	28014	Caderno quadriculado 7x7mm contendo 96 fls capa dura espiral 1 matéria, tamanho 200 X 275mm, capa colorida	1.030,00	UN	13,03	13.420,90
53	37906	Caixa arquivo. Material: papelão ondulado, dimensão (cxlxa) 38,0x17,0x29,0cm, cor pardo, impressão padrão, características adicionais: com trava.	20,00	UN	6,01	120,20
54	37907	Caixa de formulário contínuo com 3000 folhas.	15,00	CX	276,09	4.141,35
55	38176	Caixa organizadora em plástico incolor 30L L: L 42,5 x 30,7 x 30,5cm	51,00	UN	60,32	3.076,32
56	43156	Caixa organizadora multiuso polionda tamanho 73,7cm x 31 cm x 24cm (comprimento x largura x altura), com tampa, cor branca.	116,00	UN	49,51	5.743,16
57	38178	Caixa organizadora ratlan 5 litro com tampa medidas 29,5cm x 19,5cm x 15,5cm cores variadas	65,00	UN	19,45	1.264,25
58	38173	Caixa para presente em papel kraft tamanho 35x25x7,5cm	530,00	UN	19,28	10.218,40
59	21064	Caixa polipropileno para arquivo morto, medindo aproximadamente 35 x 13 x 24,5cm, gramatura de 130g/m2, tampa e autotravamento.	423,00	UN	7,14	3.020,22
60	40927	Caixa registradora de brinquedo, material plástico, alimentação por 2 pilhas aa, com acessórios: 1 caixa registradora, 2 cartões de crédito, 1 cesta de compras, 2 bloquinhos de cédula de dinheiro, 8 moedas, 2 frutas, 1 garrafa de água, 1 caixa de cereal, 1 garrafa de ketchup, 1 chave para a gaveta.	3,00	UN	69,00	207,00
61	16883	CALCULADORA 8 DÍGITOS	8,00	UN	15,70	125,60
62	9362	Calculadora de mesa eletrônica alimentação a pilha mínimo 12 teclas, com funções universal, material plástico ou pvc, tamanho mínimo 14,5 x 11,5cm.	105,00	UN	28,68	3.011,40
63	16869	Caneta esferográfica cor azul, ponta média, corpo sextavado transparente, ponta com biqueira plástica e esfera em tungstênio, com tampa, caixa com 50 unidades	57,00	CX	56,81	3.238,17
64	32899	Caneta esferográfica cor preta, ponta média, corpo sextavado transparente, ponta com biqueira plástica e esfera em tungstênio, com tampa	42,00	UN	37,53	1.576,26
65	8660	Caneta esferográfica cor vermelha, ponta fina, corpo sextavado transparente, ponta com biqueira plástica e esfera em tungstênio, com tampa, caixa com 50 unidades	28,00	CX	47,96	1.342,88
66	35287	Caneta esferográfica tinta cor azul, ponta fina, corpo sextavado transparente, ponta com biqueira plástica e esfera em tungstênio, com tampa, caixa com 50 unidades	88,00	CX	51,20	4.505,60



67	21059	Caneta esferográfica tinta cor preta, ponta fina, corpo sextavado transparente, ponta com biqueira plástica e esfera em tungstênio, com tampa, caixa com 50 unidades	57,00	CX	44,61	2.542,77
68	43391	Caneta gel colorida, 0.5 mm, com ponteira de personagens.	50,00	UN	12,48	624,00
69	35378	Caneta giz líquido cores variadas caixa com 12un	10,00	CX	41,62	416,20
70	16003	Caneta hidrográfica 12 cores, tampa anti asfixiante, ponta grossa 4mm, tinta lavável, estojo prático, embalagem com 12 cores	90,00	CX	13,39	1.205,10
71	2688	Caneta marca texto cores variadas	1.477,00	UN	14,51	21.431,27
72	43392	Caneta multicolor, com o corpo decorado e holográfico, contendo 06 cores de tinta esferográfica: preto, azul, vermelho, laranja, roxo e verde, ponta 0.5 mm.	500,00	UN	19,43	9.715,00
73	12384	Caneta para escrita em tecido cores variadas	230,00	UN	44,39	10.209,70
74	37909	Caneta para retroprojektor ponta dupla. Pontas 2.0mm e 0.4mm, nas cores preta, azul, vermelho e verde.	240,00	UN	33,26	7.982,40
75	21258	Canudo colorido pacote com 100 unidades	110,00	PCT	9,51	1.046,10
76	36207	Capa para encadernação tamanho A4 cristal	60,00	UN	23,47	1.408,20
77	36208	Capa para encadernação tamanho A4 preta	60,00	UN	0,74	44,40
78	40931	Carrinho de mão infantil, conteúdo da embalagem: 01 carriola, 01 pá, 01 rastelo. Comprimento: 73 cm, altura: 28 cm, largura: 32 cm braços articulados que abrem e fecham, material: plástico.	3,00	UN	55,00	165,00
79	186	Cartolina de cores variadas 150g 50 x 66cm	2.755,00	UN	1,06	2.920,30
80	33577	Cartucho de tinta, original, cor: amarelo, 29ml, aplicação: impressora HP DesignJet T120	10,00	UN	56,32	563,20
81	33576	Cartucho de tinta, original, cor: ciano, 29ml, aplicação: impressora HP DesignJet T120	10,00	UN	195,19	1.951,90
82	33575	Cartucho de tinta, original, cor: magenta, 29ml, aplicação: impressora HP DesignJet T120	15,00	UN	60,50	907,50
83	33574	Cartucho de tinta, original, cor: preto, 38ml, aplicação: impressora HP DesignJet T120	15,00	UN	45,81	687,15
84	35372	Cavelete mesa para pintura em pinus cor mogno com 75cm	120,00	UN	69,56	8.347,20
85	35373	Cavelete pintura dobrável em pinus cor mogno medidas 1,50 à 1,70m	70,00	UN	142,11	9.947,70
86	37910	Chaveiro com etiqueta. Material alumínio, tamanho 2,50 x 4, aplicação identificação chaves, características adicionais área livre porta etiqueta 3,5 com x 2 cm. Cores sortidas.	230,00	UN	3,91	899,30
87	8332	Clips nº 2, de metal, caixa contendo 500g	62,00	CX	16,95	1.050,90
88	103	Clips nº 3, de metal, caixa contendo 500g	75,00	CX	20,80	1.560,00
89	8331	Clips nº 4, de metal, caixa contendo 500g	56,00	CX	22,64	1.267,84
90	2737	Clips nº 5, de metal, caixa contendo 500g	69,00	CX	19,90	1.373,10
91	16013	Clips nº 6, de metal, caixa contendo 500g	37,00	CX	16,02	592,74
92	2740	Clips nº 8, de metal, caixa contendo 500g	62,00	CX	17,74	1.099,88
93	31099	Cola adesiva instantânea bisnaga com 25g.	240,00	UN	7,88	1.891,20

www.candoi.pr.gov.br

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041

Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: prefeitura@candoi.pr.gov.br



94	2697	Cola branca líquida lavável 1L	824,00	UN	9,45	7.786,80
95	29884	COLA BRANCA LÍQUIDA LAVÁVEL 90G	20,00	UN	4,13	82,60
96	25113	Cola colorida de cores variadas, caixa 6 x 23g	210,00	CX	9,31	1.955,10
97	37915	Cola de silicone para artesanato. Com 85g/100ml; recomendada para trabalhos artísticos, especialmente para trabalhos em E.V.A, isopor, papel, papelão, tecidos, esponjas, cortiças, madeiras, entre outros.	155,00	UN	16,37	2.537,35
98	8755	Cola em bastão 40g, segura para crianças, tampa anti-ressecamento, atóxico.	3.527,00	UN	2,85	10.051,95
99	37916	Cola gel para decoupage 250g.	150,00	UN	36,37	5.455,50
100	21268	Cola glitter cores variadas, caixa 6 x 23g	32,00	CX	12,83	410,56
101	11415	Cola líquida branca 90g	20,00	UN	5,86	117,20
102	21166	Cola líquida branca 90g para aplicação em papel, trabalhos escolares, artesanato e marcenaria. produto lavável, possui bico espátula aplicadora e tampa adicional ao tubo que evita vazamento.	2.020,00	UN	4,84	9.776,80
103	40932	Conjunto de acessórios de massinha, contendo diversos moldes de plástico rolos e cortadores, feito de material plástico de alta qualidade, seguro, não tóxico, 29 peças.	20,00	UN	33,66	673,20
104	31370	Corante líquido comestível sabores variados, frasco contendo 10ml	20,00	FR	24,53	490,60
105	38222	Corda de sisal para decoração, material sisal 6mm cor creme	150,00	M	50,82	7.623,00
106	37918	Cordão algodão torcido 1kg, 4mm/5mm, cores variadas.	10,00	UN	69,03	690,30
107	37919	Cordão de cetim. Rabo de rato 2mm, cores variadas, 50 rolo com 50 metros.	30,00	RL	11,62	348,60
108	8556	CORRETIVO LIQUIDO 18ML	10,00	UN	4,90	49,00
109	2901	Corretivo líquido 18ml branco à base de água	100,00	UN	4,90	490,00
110	38065	Dominó pedagógico de cores 28 peças. Este jogo educativo ajuda a criança na familiarização com as cores, composição: 28 peças de madeira MDF, com aplicação de impressão de qualidade digital. Tamanho das peças 3,5cm x 07cm x 0,3 cm. Acondicionados em caixa de madeira medindo 15cmx 8cmx3cm.	113,00	UN	32,67	3.691,71
111	29802	Elástico látex amarelo para dinheiro nº 18, embalagem com 1Kg	5,00	PCT	38,54	192,70
112	32692	Encadernadora e perfuradora manual para espiral, para no mínimo 15 folhas, com pintura epóxi eletrostática. Peso: 14,000kg; cor: laranja/cinza; material/modelo: Standard escritório; Tamanho: A4/ofício	4,00	UN	694,19	2.776,76
113	8721	Envelope branco 17,6 x 25cm papel 80g, embalagem com 100 unidades	72,00	CX	58,84	4.236,48
114	16008	Envelope branco 24 x 34cm	650,00	UN	0,85	552,50
115	27840	Envelope branco pequeno 110x220mm	110,00	UN	0,49	53,90
116	37921	Envelope ofício 90g, 240x340mm, branco.	240,00	UN	0,65	156,00
117	37920	Envelope plástico ofício. 4 furos, para pasta catálogo, tamanho ofício 24x33cm.	10,00	UN	14,90	149,00

www.candoi.pr.gov.br

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041

Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: prefeitura@candoi.pr.gov.br



118	40937	Equilibristas diversas formas de montar, peças coloridas com rostinhos divertidos, vem com 32 peças, embalagem caixa. Material: plástico, cor: multicolorido.	21,00	UN	38,94	817,74
119	36071	Espiral para encadernação 07mm, cor transparente ou preto	210,00	UN	0,33	69,30
120	36072	Espiral para encadernação 17mm, cor transparente ou preto	260,00	UN	0,54	140,40
121	16881	Estilete nº 6 18mm	235,00	UN	2,40	564,00
122	35315	Etiqueta adesiva 50 x 20mm x 2 colunas, rolo com no mínimo 2200 etiquetas	38,00	UN	138,25	5.253,50
123	37922	Etiqueta adesiva. Rolo com 150 etiquetas, modelo lacre, bolinha prata, tamanho: 1,5 x 1,5 cm (altura x comprimento).	10,00	UN	4,55	45,50
124	11112	Extrator de grampo inox tipo espátula 145 x 17mm	74,00	UN	7,66	566,84
125	38180	Feltro estampado 100% poliéster, antimofo e antialérgico cores variadas	50,00	M	29,17	1.458,50
126	37923	Fibra siliconada. Antialérgica, macia para enchimento, pacote contendo 1 kg.	50,00	PCT	33,47	1.673,50
127	38182	Fio amigurimi tex 492 fio Ne 6/5 composição 100% algodão mercerizado peso: 125 gramas: 254 mt	300,00	RL	15,52	4.656,00
128	37924	Fita adesiva colorida, cores diversas, 12mmx10m.	15,00	UN	7,92	118,80
129	8662	Fita adesiva dupla face 25mm x 50m	241,00	UN	6,78	1.633,98
130	37926	Fita adesiva para demarcação de solo. Cor: amarela, tamanhos 48mm x 30m, composta de PVC e adesivo acrílico de alta resistência.	20,00	UN	18,44	368,80
131	5187	Fita adesiva transparente 12mm x 30m	377,00	RL	1,64	618,28
132	8778	Fita adesiva transparente mínimo 45mm x 45m	1.915,00	UN	9,33	17.866,95
133	37927	Fita corretiva 4mmx10m.	120,00	UN	3,95	474,00
134	24643	Fita crepe 18mm x 50m	1.602,00	RL	7,68	12.303,36
135	10149	Fita crepe rolo com 50mm x 50m	646,00	UN	7,24	4.677,04
136	37928	Fita de cetim 4mm com 100 metros.	520,00	UN	11,92	6.198,40
137	37929	Fita de cetim 7mm com 100 metros.	520,00	UN	10,37	5.392,40
138	38183	Fita de cetim 7mm cores variadas rolo com 100 metros.	20,00	RL	9,96	199,20
139	37930	Fita de enpacotamento. Papel kraft (crepado) dimensões 50mmX50m, cor marrom.	50,00	UN	15,01	750,50
140	42775	Fita para impressora matricial Epson modelo FX 890 II	14,00	UN	38,76	542,64
141	2470	Fita Zebrada: Constituída em polietileno de baixa densidade sem adesivo, com faixas transversais amarelas e pretas fundidas, possuindo boa resistência química e à abrasão. Com as seguintes medições 70mm. x 200m. x 0,04mm. Instruções de uso em língua portuguesa. Garantia do material ou fabricação de no mínimo 03 meses a contar do recebimento definitivo do produto.	90,00	UN	13,31	1.197,90
142	37933	Folha de E. V. A. atalhado. Espessura: 2mm, composição: E.V.A. - Etil Vinil Acetato tamanho da folha: 40x48cm, dividido nas cores: branco, verde, amarelo, vermelho, marrom e preto.	2.305,00	UN	2,65	6.108,25



143	37934	Folha de E. V. A. estampado. Espessura: 2mm, composição: EVA - Etil Vinil Acetato, tamanho da folha: 40x48cm, dividido nas estampas coloridas: xadrez, flores, animais, bolinhas, corações.	2.305,00	UN	3,31	7.629,55
144	37935	Folha de E. V. A. glitter. Espessura: 1.8 mm (grosso), composição: E.V.A - Etil Vinil Acetato, tamanho da folha: 40x60 cm, dividido nas cores: branco, amarelo, ouro, laranja, vermelho, rosa, magenta, roxo claro, roxo escuro, marrom claro, marrom, verde grama, verde claro, verde, azul céu, azul, prata, cinza e preto.	2.205,00	UN	3,04	6.703,20
145	37932	Folha de E. V. A. lisa. Espessura: 2mm, composição: E.V.A - Etil Vinil Acetato, tamanho da folha: 40x60 cm, dividido nas cores: branco, cinza, azul bebê, azul marinho, azul royal, amarelo ouro, amarelo bebê, laranja, rosa claro, pink, vermelho claro, vermelho escuro, lilás, verde claro, verde escuro, verde limão, verde bandeira, verde musgo, pele, salmão, bege, marrom e preto.	5.110,00	UN	1,88	9.606,80
146	40938	Frutas e legumes de brinquedo. Conteúdo da embalagem: 12 peças, composição/material: polímeros plásticos.	33,00	UN	28,51	940,83
147	2680	Giz de cera para colorir, formato jumbo, caixa com 12 unidades	1.525,00	CX	4,67	7.121,75
148	8846	Giz escolar comum branco c/64 unidades	85,00	CX	6,40	544,00
149	10033	Giz escolar comum colorido, caixa com 64 palitos	50,00	CX	8,28	414,00
150	21298	Glitter em pó, caixa com 6 unidades na cor prata, dourada, verde, azul, vermelho e rosa	30,00	CX	6,82	204,60
151	1940	Grafite 0.7mm caixa com 12 unidades	25,00	CX	6,50	162,50
152	177	Grampeador de mesa 26/6, tamanho médio, fabricando com metal, com capacidade para grampear no mínimo 25 folhas	357,00	UN	28,38	10.131,66
153	16884	Grampeador de mesa em metal tipo alicate para grampo 26/6	10,00	UN	31,40	314,00
154	37938	Grampeador de mesa para papel. Tamanho grande. Utiliza grampos 23/8 a 23/23. Capacidade para grampear até 240 folhas de papel 75g/m2. Estrutura metálica, formato anatômico, apoio ergonômico emborrachado ou plástico, para maior conforto ao grampear. Gaveta em aço cromado ou pintura epóxi de alta resistência. Mola do empurrador em formato helicoidal de alta resistência e retração automática. Toda estrutura da gaveta, empurrador dos grampos e caraça deverá ser de metal, não será aceito a presença de nenhum componente plástico na estrutura. Base com revestimento antiderrapante.	24,00	UN	111,01	2.664,24
155	35317	Grampeador manual profissional para tapeçaria e artesanato medidas aprox: 5 x 19 x 3,5cm utiliza grampos 106 de 4 até mm.	55,00	UN	94,06	5.173,30
156	35318	Grampo 106/8 tratamento antiferrugem caixa com 3000 unidades	35,00	CX	17,95	628,25

www.candoi.pr.gov.br

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041

Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: prefeitura@candoi.pr.gov.br





157	35349	Grampo para grampeador 23/13, caixa com 5.000 unidades	54,00	CX	20,64	1.114,56
158	21273	Grampo para grampeador 23/8, caixa com 5.000 unidades	55,00	CX	21,75	1.196,25
159	120	Grampo para grampeador 26/6, galvanizado caixa com 5.000 unidades	113,00	CX	11,39	1.287,07
160	44687	Grampo para grampeador, tamanho 26/6 cobreado Confeccionado em arame de aço com acabamento cobreado, indicado para uso em grampeadores compatíveis com o referido padrão. Capacidade de grampeamento aproximada de 20 a 30 folhas de papel (gramatura padrão 75 g/m²). Acondicionado em embalagem contendo 5.000 (cinco mil) grampos, devidamente lacrada e identificada pelo fabricante.	5,00	CX	12,30	61,50
161	8403	Grampo trilho em plástico injetado em polietileno dimensões 300 x 9 x 112mm pacote com 50 jogos.	20,00	CX	17,77	355,40
162	37941	Guardanapo decoupage. Estampas florais, frutas, animais e vintage, medida: 33cmx33cm, material: papel, folha tripla.	800,00	UN	3,19	2.552,00
163	15344	Guilhotina; extensão de corte: 460 mm; largura: 550 mm; comprimento: 415 mm; capacidade de corte: 8 folhas	9,00	UN	1.918,00	17.262,00
164	38213	Hastes de capim dos pampas artificial para decoração, confeccionado em material plástico, arame, tecido e papel 45cm de comprimento de hastes e 35cm da pena, cor bege e marrom.	5,00	UN	25,61	128,05
165	12381	Imã em tiras	225,00	MT	7,72	1.737,00
166	37123	Jogo de Ludo: 01 tabuleiro medindo 270mm X 270mm X 3mm com 16 peças em plástico e 01 dado	33,00	CX	27,93	921,69
167	37144	Jogos de damas e trilha: jogo com tabuleiro confeccionado em MDF, em uma face pintado e serigrafado com tinta ultravioleta atóxica formando casas claras e escuras (jogo da dama) e na outra face do tabuleiro, pintado e serigrafado com tinta ultravioleta atóxica (jogo da trilha) medindo 30 x 30cm. 24 peças de M.D.F. (12 peças claras e 12 peças escuras) com 2,5cm de diâmetro. Embalagem: saco plástico com solapa colorida em papel couchê.	33,00	CX	51,58	1.702,14
168	37149	Jogos de xadrez: Confeccionado em M.D.F. Estojo/tabuleiro com fecho metálico serigrafado com quadrantes claros e escuros, com 32 peças (Rei 7,5 cm de altura) . Estojo/tabuleiro aberto mede: 28 x 28 x 2,5 cm. Embalagem: Estojo fechado mede: 28 x 15 x 5 cm. Lacrado com película de P.V.C. encolhível	33,00	UN	101,64	3.354,12
169	37942	Kit agulha para bordar sem ponta (18 ao 26), com 40 agulhas.	30,00	UN	20,70	621,00
170	40942	Kit animais da fazendinha, contendo 30 animais, material emborrachado. Tamanhos variados.	33,00	KT	58,11	1.917,63



171	40943	Kit animais selvagens, kit 12 animais, material emborrachado. Tamanhos variados.	23,00	KT	24,21	556,83
172	38071	Kit ao todo 12 peças sendo 9 peças de frutas ou legumes sortidos, kit ao todo 12 peças sendo 9 peças de frutas ou legumes sortidos com velcro + 3 utensílios (faca+ tábua+pratinho). Tudo de plástico sem perigo para as crianças. Comidinha vem com velcro para a criança cortar com a faca sem corte. Selo do INMETRO CE-BRI/OCP0019-Nº 010/17BR-010/17 NBR NM 300/2002.	33,00	UN	70,15	2.314,95
173	37944	Kit botão patchwork sortido. Contém: 15 unidades botões artesanais em cerâmica plástica, indicado para confecção e trabalhos decorativos, como scrapbooking, patchwork.	300,00	UN	8,51	2.553,00
174	38187	Kit com 10 panos de prato copa inteiro branco para pintura em tecido bainha liso 69cm x 41cm 100% algodão com excelente absorção, anti-manchas, pode lavar com água sanitária	303,00	KT	89,33	27.066,99
175	37945	Kit com 12 linhas de crochê. 40m cada cor, composição: 100% algodão, cores: preto, branco, marrom, cinza, azul turquesa, azul claro, amarelo, vermelho, roxo, bordô, verde e rosa.	150,00	UN	15,68	2.352,00
176	38186	Kit com 8 cores de tinta acrílica para tela frascos com 20ml cores variadas	90,00	KT	32,93	2.963,70
177	35300	Kit cortador de E.V.A papel 50mm círculo, floco, flor, coroa (várias formas)	110,00	UN	24,15	2.656,50
178	37946	Kit craquelê (base + craquelador).	70,00	UN	38,22	2.675,40
179	40951	Kit de dinossauro emborrachado kit de 8 dinossauros emborrachados, tamanhos variados.	33,00	KT	46,69	1.540,77
180	40952	Kit de ferramentas infantil de brinquedo oficina criativa, com 1 martelo, 1 serra, 1 chave inglesa, 1 morsa, 2 alicates, 2 chaves estrela, 2 chaves de fenda, parafusos, porcas e suportes.	33,00	KT	59,91	1.977,03
181	40953	Kit de modelagem. Conteúdo: 2 massinhas de modelar, 1 espátula, 1 rolo, 4 tubos, 4 seringas e 4 carimbos. Material: massinha de modelar; plástico: polido, dificultando o acúmulo de bactérias. Resistente a impacto.	35,00	KT	69,00	2.415,00
182	37948	Kit frisadores Para E. V. A., 10 peças em alumínio fundido.	12,00	UN	484,00	5.808,00
183	40955	Kit lig barras. Confeccionado em plástico polipropileno atóxico de alto brilho, de cores vivas, com diversos encaixes. Contém 1000 peças. Acondicionado em sacola PVC.	23,00	KT	111,99	2.575,77
184	40958	Kit maxi pinos educativos. Brinquedo de montar extremamente resistente, contem 300 peças em plástico ABS, coloridas e com orifício externo redondo e orifício interno quadrado que permite encaixe formando diversas figuras.	23,00	KT	59,61	1.371,03

www.candoi.pr.gov.br

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041

Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: prefeitura@candoi.pr.gov.br



185	40961	Kit panelinhas. Contém dez peças, sendo: quatro utensílios, duas tampas, uma panela, uma caçarola, uma frigideira e uma forma de bolo, composição: plástico. Peso do Produto: 0,250 kg.	23,00	KT	27,75	638,25
186	37949	Kit pincel modelador para biscoit.	60,00	UN	34,25	2.055,00
187	35301	Kit pinta bolinha material plástico formato 4 formato de bolinhas grandes tamanho 5,6,7,8 cores sortidas	28,00	KT	22,04	617,12
188	38063	Kit quebra cabeça em 3D Kit contendo: 01 quebra cabeça de 04 peças; 01 quebra cabeça de 06 peças; 01 quebra cabeça de 08 peças; 01 quebra cabeça de 10 peças;	33,00	KT	30,59	1.009,47
189	40963	Kit salão de beleza infantil. Contendo 4 peças, sendo um secador, um espelho, uma escova e um pente, composição: polipropileno. Medidas: secador: 15 cm x 10 cm (alt. x larg.). Demais acessórios: 12 cm de altura.	33,00	KT	15,71	518,43
190	37950	Kit sementes alface, repolho, cenoura, beterraba, entre outros.	200,00	UN	42,59	8.518,00
191	37951	Kit sementes horta fácil, cebolinha, salsa.	180,00	UN	22,05	3.969,00
192	40964	Kit tiaras coloridas infantis. Variação de cores: rosa, laranja, amarelo, verde, azul, vinho, branco, roxo e preto. Modelos de tiaras: coração / estrela/ borboleta / mão. Composição: material plástico.	20,00	KT	18,31	366,20
193	38189	Laço fácil diversas cores: 17mm x34cm pacote com 200 laços	30,00	PCT	2,88	86,40
194	38226	Lâmpada potência 9W voltagem 127V/220V soquete G23	215,00	UN	28,13	6.047,95
195	40978	Lança bolha de sabão. Não utiliza pilhas, não emite som, acompanha dois potinhos com liquido de bolhinhas. tamanho da pistola, altura 17 cm, largura 7 cm, comprimento 18 cm, fabricada em plástico.	100,00	UN	34,98	3.498,00
196	25114	Lápis de cor 12 cores, ponta resistente, fácil de apontar, cores fortes vibrantes, feito em madeira caixa com 12 unidades.	2.050,00	CX	16,75	34.337,50
197	38239	Lápis de cor triangular jumbo. Produto certificado no INMETRO, modelo ergonômico, alta qualidade, comprimento 176mm, caixa com 12 cores.	1.042,00	CX	8,87	9.242,54
198	35244	Lápis grafite 2B, corpo hexagonal cor verde.	4.116,00	UN	0,91	3.745,56
199	43390	Lápis grafite HB neon, sextavado, com borracha, cores variadas.	50,00	UN	0,50	25,00
200	37958	Lastex tubo. Composição 58% elastodieno, 42% poliéster, pacote com 10 tubos de 10m cada, nas cores preto, branco, bege e marrom.	45,00	PCT	21,84	982,80
201	37985	Linha de costura. Poliéster, branco fio 120 (29 tex) 1500 jds, composição: 100% poliéster, comprimento 1371m.	150,00	UN	5,98	897,00
202	37986	Linha de costura. Poliéster, preto, fio 120 (29 tex) 1500 jds, composição: 100% poliéster, comprimento 1371m.	200,00	UN	16,80	3.360,00
203	37987	Linha de nylon para artesanato. Linha de nylon transparente 0,30, contém 1 rolo com 100 metros.	100,00	UN	2,12	212,00



204	8447	Livro ata capa dura de papelão folhas numeradas, medidas aproximadas 330x220mm com 100 folhas.	61,00	UN	21,20	1.293,20
205	38203	Lousa quadro branco com moldura em alumínio para escrita com marcador de quadro branco medidas 70X50cm com apagador.	36,00	UN	87,66	3.155,76
206	37988	Massa de E.V.A. colorida para artesanato. 50g, composição: água, álcool polivinílico, polimetilmetacrilato, 2-fenoxietanol e pigmentos.	280,00	UN	5,96	1.668,80
207	25192	Massa para biscoito pronta para moldagem diversas cores embalagem com 250 unidades	60,00	UN	31,46	1.887,60
208	37989	Massa para modelar. À base de amido, não tóxica, super macia, caixa com 12 cores.	2.510,00	CX	8,45	21.209,50
209	37990	Meados de linha para bordado ponto cruz, cores diversas.	80,00	UN	5,96	476,80
210	37995	Mini prendedores em madeira. 2,5cm, coloridos, embalagem com 100 unidades.	30,00	UN	16,97	509,10
211	38192	Mochila escolar tamanho juvenil, reforçada, mínimo duas repartições, cor com temas de animais com zíper para fechamento e alças de ombro.	20,00	UN	92,33	1.846,60
212	38191	Mochila escolar tamanho juvenil, reforçada, mínimo duas repartições, cor preta com zíper para fechamento e alças de ombro.	20,00	UN	62,18	1.243,60
213	37996	Molha dedo. Molhador de dedos, pasta de 12 gramas, utilizado para manuseio de papéis e cédulas de dinheiro.	40,00	UN	5,56	222,40
214	5189	Novelo de lã 100g cores variadas	400,00	UN	14,04	5.616,00
215	8476	Óleo de linhaça frasco com 100 ml	80,00	UN	17,97	1.437,60
216	29934	Óleo secante diluente para tinta a óleo de pintura em tela, caixa 6 x 100ml	40,00	CX	15,66	626,40
217	26564	Olhos móveis de boneca em plástico sem cílios 05mm cor preta	150,00	PR	2,87	430,50
218	26565	Olhos moveis de boneca em plástico sem cílios 10mm cor preta	150,00	PR	2,87	430,50
219	26566	Olhos móveis de boneca em plástico sem cílios 15mm cor preta	150,00	PR	7,83	1.174,50
220	37998	Organizador de correspondência tripla. Fabricada em poliestireno, resistente, espaçosa e com hastes fixas, dimensões aproximadas: 268x362x215mm.	20,00	UN	38,13	762,60
221	37997	Organizador de mesa aramado preto Dimensões: 15,4x9,8x10cm.	42,00	UN	20,20	848,40
222	37999	Palito de madeira escolar natural. Formato com pontas arredondadas, produto sustentável, fabricado em madeira de reflorestamento, cor natural, tamanho 10,5cm, embalagem com 100 unidades.	250,00	PCT	3,38	845,00
223	38000	Palito de picolé em madeira, redondo, colorido.	850,00	PCT	7,94	6.749,00
224	17037	Palito para churrasco 3,5 x 220mm, pacote com 100 un	250,00	PCT	7,29	1.822,50
225	38001	Palito vareta. Varetas de madeira 40cmx4mm, embalagem com 100 unidades.	120,00	PCT	16,87	2.024,40
226	190	Papel camurça 40 x 60cm cores variadas	1.600,00	UN	2,06	3.296,00

www.candoi.pr.gov.br

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041

Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: prefeitura@candoi.pr.gov.br



227	35288	Papel cartão medidas 48 x 66cm cores variadas	4.100,00	FL	1,88	7.708,00
228	36129	Papel celofane cores variadas medidas 1,00 m x 0,85cm	1.100,00	UN	1,71	1.881,00
229	32837	Papel color set colorido, pacote com 10 folhas	200,00	UN	15,87	3.174,00
230	210	Papel contact colorido estampado com motivos infantis, rolo com 10m	36,00	RL	48,55	1.747,80
231	2742	Papel contact de cores variadas, rolo contendo 25m	92,00	RL	61,20	5.630,40
232	27887	Papel contact transparente, rolo com 25m	63,00	RL	38,31	2.413,53
233	188	Papel crepom cores variadas formato 48cm x 2m	1.655,00	UN	1,88	3.111,40
234	38002	Papel criativo colorido dobradura. Dimensões: 297 x 210mm, com 8 cores sortidas, dupla face, pacote com 48 folhas.	50,00	PCT	12,97	648,50
235	38658	Papel de arroz A3 comestível com foto. Arte a ser enviada ao fornecedor no momento do pedido, com as seguintes dimensões (tamanho aproximado) 29 x 42 cm.	170,00	UN	8,52	1.448,40
236	38204	Papel de parede adesivo lousa quadro negro preto fosco medidas 2m x 1m	85,00	M	16,73	1.422,05
237	38233	Papel em seda medidas 50x70cm cores variadas	900,00	UN	0,64	576,00
238	17036	Papel fotográfico 180 gramas formato A4 210X297mm pacote com 50 folhas	110,00	UN	52,69	5.795,90
239	38003	Papel fotográfico adesivo A4. 130 gramas, 50 folhas, tamanho A4 (210 x 297 mm, cor branca.	33,00	PCT	21,35	704,55
240	8652	Papel jardim cores variadas	1.600,00	FL	1,02	1.632,00
241	2720	Papel laminado 40 x 60cm cores variadas	1.600,00	UN	1,26	2.016,00
242	4505	Papel micro ondulado cores variadas 50 x 80cm	1.600,00	UN	2,36	3.776,00
243	35309	Papel para presente estampado rolo com 10mt	50,00	RL	54,73	2.736,50
244	38004	Papel paraná medidas: 80x100, nº 100 625g, 10 folhas.	410,00	UN	12,91	5.293,10
245	25136	Papel sulfite A4 75g amarelo, resma contendo 500 folhas	31,00	UN	40,29	1.248,99
246	25137	Papel sulfite A4 75g azul, resma contendo 500 folhas	31,00	UN	40,29	1.248,99
247	123	Papel sulfite A4 75g branco, caixa com 10 resmas contendo 500 folhas cada	373,00	CX	225,30	84.036,90
		Cota Principal				
248	123	Papel sulfite A4 75g branco, caixa com 10 resmas contendo 500 folhas cada	110,00	CX	225,30	24.783,00
		Cota de até 25% Exclusiva para ME/EPP				
249	25138	Papel sulfite A4 75g rosa, resma contendo 500 folhas	30,00	UN	40,29	1.208,70
250	43153	Papel sulfite A4 branco 75g, pacote com 100 folhas.	50,00	PCT	4,02	201,00
251	29342	Papel térmico milimetrado para eletrocardiógrafo ECG Bionet, 216mm x 30m	25,00	UN	58,00	1.450,00
252	16875	Papel vergê A4 150g branco, caixa com 50 unidades	40,00	CX	18,82	752,80
253	2779	Papel vergê A4 180g cores variadas, caixa com 50 folhas	50,00	CX	41,60	2.080,00
254	27844	Pasta suspensa para arquivo, kraft, 170g, medidas 360 x 240mm, hastas em metal com pontas revestidas	76,00	CX	137,50	10.450,00

www.candoi.pr.gov.br

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041

Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: prefeitura@candoi.pr.gov.br



		e plástico com visor e etiquetas caixa com 50 unidades				
255	2881	Pasta AZ ofício lombo largo capa dura, com furo e plástico suporte para etiqueta, com grampo em metal interno	130,00	UN	14,18	1.843,40
256	17020	Pasta catalogo capa dura com 50 plásticos	146,00	UN	28,69	4.188,74
257	25713	Pasta com aba e elástico em plástico resistente lombo 2cm, tamanho 23cm X 33cm X 2cm cores variadas	110,00	UN	15,26	1.678,60
258	32907	Pasta em L A4 pacote com 10 unidades	65,00	UN	6,87	446,55
259	35245	Pasta em plástico polionda cor transparente com aba e elástico 33 x 24 x 4cm	165,00	UN	3,16	521,40
260	38238	Pasta em plástico polionda. Cor transparente, com aba e elástico, formato 33x24x06cm.	60,00	UN	4,35	261,00
261	38005	Pasta envelope com fecho botão. Fecho botão de pressão, tamanho A5, 240x169mm, espessura de 0,18mm.	175,00	UN	3,93	687,75
262	35321	Pasta sanfonada com 25 divisória em plástico resistente, índice alfabético AZ medidas aproximadas 24x37cm.	39,00	UN	36,28	1.414,92
263	17979	Pen Drive 4GB USB 2.0	22,00	UN	26,80	589,60
264	3200	Pendrive USB 16GB	23,00	UN	36,75	845,25
265	27574	Pendrive USB 32GB	189,00	UN	50,18	9.484,02
266	21279	Percevejos latonados, caixa com 100 unidades	35,00	CX	16,35	572,25
267	32897	Perfurador de papel, de metal, com 2 furos, e com capacidade para perfurar 100 folhas	27,00	UN	177,65	4.796,55
268	27839	Perfurador de papel, com 2 furos, e com capacidade para 25 folhas	42,00	UN	53,88	2.262,96
269	40967	Pião de brinquedo de madeira infantil francês rêtro. Composto por 1 pião de madeira estilo francês medindo aproximadamente 6cm de altura na cor vermelha e amarela, com fieira e ponta de metal, acondicionado em um saquinho de tecido com visor em PVC.	3,00	UN	11,30	33,90
270	8530	Pilha AA alcalina, conjunto com 4 unidades	225,00	UN	7,61	1.712,25
271	11469	Pilha AAA 1.5V alcalina, conjunto com 4 unidades	250,00	CJ	6,88	1.720,00
272	41048	Pilha C2 - R14 - 1,5V - Conjunto com 02 Unidades	140,00	UN	14,85	2.079,00
273	35322	Pilha CR2032	126,00	UN	1,24	156,24
274	35344	Pilha palito AAA LR03 1.5v recarregável conjunto com 2 un	120,00	CJ	15,82	1.898,40
275	27830	Pilha recarregável AA 1.2V 2500mAh conjunto com 4 unidades.	80,00	CJ	18,68	1.494,40
276	2751	Pilha tipo bateria alcalina 9V	55,00	UN	10,27	564,85
277	16045	Pincel atômico marcador permanente jumbo ponta grossa cores variadas	720,00	UN	3,62	2.606,40
278	35289	Pincel chato para pintura nº 08	560,00	UN	0,87	487,20
279	19092	Pincel chato para pintura nº 10	110,00	UN	1,30	143,00
280	25140	Pincel chato para pintura nº 12	550,00	UN	0,95	522,50
281	19093	Pincel chato para pintura nº 14	560,00	UN	0,81	453,60

www.candoi.pr.gov.br

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041

Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: prefeitura@candoi.pr.gov.br



282	35290	Pincel chato para pintura nº 16	550,00	UN	2,09	1.149,50
283	35291	Pincel chato para pintura nº 18	550,00	UN	2,50	1.375,00
284	19095	Pincel chato para pintura nº 20	550,00	UN	2,80	1.540,00
285	35304	Pincel Chato para pintura nº 22	550,00	UN	3,18	1.749,00
286	92	Pincel marcador para quadro branco cor azul	1.054,00	UN	5,16	5.438,64
287	30687	Pincel marcador para quadro branco cor preto	869,00	UN	6,64	5.770,16
288	30688	Pincel marcador para quadro branco cor vermelho	844,00	UN	6,61	5.578,84
289	35346	Pincel para pintura de tela kit com 10 peças tamanhos do 00 ao 14	50,00	UN	55,24	2.762,00
290	8756	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CORES VARIADAS	20,00	UN	1,84	36,80
291	38015	Pirógrafo cabo plástico. jogo contém: 1 pirógrafo; 5 pontas; 1 apoio; tipo de pontas: formão; curta; longa; faca; soldador; especificações: potência 30w ;tensão - 127v frequência - 60 hz; temperatura máxima - 400 °c.	25,00	UN	192,32	4.808,00
292	18489	Pistola para aplicação de silicone, cola quente de uso profissional 60wats para bastão grosso aplicação rápida.	155,00	UN	51,40	7.967,00
293	38017	Pistola para cola quente grande. material: plástico e ferro. Formato: pistola potência: 60w. Bico fino de alta precisão. Frequência: 50 - 60 hz voltagem: entre 100v e 240v (bivolt), certificado e liberado pelo INMETRO possui botão de liga e desliga. Utiliza bastão de cola 11mm.	135,00	UN	68,53	9.251,55
294	36075	Pistola para cola quente, para refil fino, com gatilho avançado fluxo contínua, alta performance, potência: 40w voltagem bivolt	135,00	UN	21,80	2.943,00
295	21274	Placa de isopor 1.000 x 500 x 20mm	130,00	UN	27,90	3.627,00
296	38018	Placa em MDF quadro chapa MDF cru 3mm 20x28, para artesanato.	200,00	UN	22,65	4.530,00
297	43155	Plástico para plastificação 125 micras, tamanho 80mm x 110mm, caixa com 100 lâminas.	86,00	CX	55,06	4.735,16
298	43154	Plástico para plastificação 125 micras, tamanho A4, caixa com 100 lâminas.	81,00	CX	37,06	3.001,86
299	40551	Plastificadora A4 127V. Três modos de plastificação: a frio, 3 mil e 5 mil micras, função de liberação de atolamento, largura de entrada: 22 cm (folha A4), pronta para uso após 3 minutos de aquecimento, plastifica 1 folha A4 por minuto. Formato: (L)476mm x (A)105mm x (P)89mm. Garantia de 1 ano.	2,00	UN	914,30	1.828,60
300	38019	Pompons coloridos 14 mm, pompom para artesanato, material poliéster.	300,00	UN	6,10	1.830,00
301	38020	Porta clips. em acrílico/poliestireno com tampa com abertura e imã, na cor fumê, com dimensões aproximadas de 50 x 50 x 75 mm.	69,00	UN	7,92	546,48
302	38021	Pote quadrado flexível para mudas nº 6,5, 185ml.	50,00	UN	42,98	2.149,00
303	2738	Prancheta acrílica transparente 24 x 35cm com suporte de fixação em metal	263,00	UN	13,65	3.589,95
304	37715	Prato de papelão redondo branco número 04, 18 cm.	1.200,00	UN	0,55	660,00

www.candoi.pr.gov.br

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041

Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: prefeitura@candoi.pr.gov.br



305	37718	Prato de papelão redondo branco número 09, 32 cm.	1.200,00	UN	0,77	924,00
306	38022	Prendedor de papel 19mm coloridos.	90,00	UN	0,32	28,80
307	38023	Prendedor de papel 25mm coloridos.	90,00	UN	0,75	67,50
308	38025	Prendedor de papel 42mm coloridos.	40,00	UN	1,79	71,60
309	40969	Quebra cabeça cachorro aprendendo as vogais MDF. Tamanho da caixa: 32 cm de comprimento x 32 cm de largura x 2 cm de altura. Material: MDF.	23,00	UN	38,54	886,42
310	21175	Recado autoadesivo (post-it), removível, tamanho 38 x 51mm, pacote com 4 blocos com diversas cores, cada bloco contendo 100 folhas	380,00	PCT	2,27	862,60
311	21065	Recado autoadesivo (post-it), removível, tamanho 76 x 76mm, em bloco com 100 folhas	265,00	UN	3,70	980,50
312	40979	Refil líquido para bolha de sabão. Líquido para bolha de sabão atóxica e perfumada 1 litro, composição: base de tensoativo, aminoácido, corante e água licenciado com registro INMETRO.	30,00	UN	9,29	278,70
313	19041	Refil para cola quente, bastão fino, pacote com 1KG	115,00	UN	26,23	3.016,45
314	19040	Refil para cola quente, bastão grosso, pacote com 1KG	120,00	UN	26,95	3.234,00
315	40587	REFILADORA DE PAPEL PROFISSIONAL A0 1300MM Capacidade mínima 1300MM : modelo igual ou compatível 3022 é uma guilhotina de corte rotativo 100% profissional para grandes formatos de papel, fabricada com pintura epóxi para evitar a oxidação, base de metal e laminas em aço especial temperado com carrinho de corte emborrachado, possuir área útil de 1300mm, ou seja, 130cm de extensão de corte para cortar até 7 folhas 75g/m² por vez no formato A0. Acompanha mesa e manual do fabricante com garantia de 6 meses contra defeitos de fabricação e fácil troca de lâmina quando houver o desgaste natural das que já acompanham a mesma. Impressora Plotter HP Designjet T3500 e Multifuncional Plotter com scanner nos moldes dessa Para impressões e escaneamento de grandes papéis	1,00	UN	1.191,73	1.191,73
316	2769	Régua 30cm poliestileno	1.936,00	UN	0,51	987,36
317	4540	Régua milimetrada em metal tamanho 30 cm	170,00	UN	4,05	688,50
318	3600	Régua milimetrada confeccionada em madeira com 1 mt	43,00	UN	10,25	440,75
319	40971	Relógio de parede educativo. Relógio em aro plástico 28 cm, com números arábicos coloridos, marcadores dos minutos com números indicando de 1 a 60 minutos, ideal para ambiente escolar. Aro plástico preto em PP, lente em poliestireno cristal .	108,00	UN	31,76	3.430,08
320	8525	RESMA DE PAPEL A3 (RESMA COM 500 FOLHAS)	17,00	RS	89,22	1.516,74
321	38028	Rolo para pintura em espuma de 5cm, com suporte.	10,00	UN	15,74	157,40
322	41042	Saco de papel kraft "G" 39x32x19 cm C/ 100 unid. Especificações do Produto - Substrato: papel kraft pardo, gramatura: 100 g/m², impressão: sem impressão, altura: 39 cm, largura: 32 cm, fundo: 19 cm,	13,00	CX	74,06	962,78

www.candoi.pr.gov.br

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041

Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: prefeitura@candoi.pr.gov.br



		caixa com 100 unidades, carga máxima suportada: 9 kg				
323	38029	Saco plástico transparente resistente, medindo 24x34x0,20.	1.603,00	UN	2,64	4.231,92
324	38195	Sacola em kraft medidas 3x32x16cm com alças	950,00	UN	0,99	940,50
325	38030	Semente de girassol e demais flores	400,00	UN	11,27	4.508,00
326	8643	Suporte de mesa para fita durex, possui lâmina em aço inox e corpo injetado em polietileno para rolos 12x30 - 12x50 - 12x65 - 19x50 - 19 x65 - 20x50 e 25x50	38,00	UN	18,97	720,86
327	38031	Suporte grande de mesa para fita adesiva larga.	37,00	UN	71,15	2.632,55
328	40975	Tapete pista de carrinhos. Medidas aproximadas: 1,4x1,0m.	3,00	UN	59,25	177,75
329	38228	Tapete sintético medidas 1,40 x 2,00 cor estampado cinza	3,00	UN	125,95	377,85
330	38032	Tatame em E.V.A 20mm, 1,00x1,00m= metros, cores variadas.	9,00	UN	40,30	362,70
331	38033	Tecido chita. 100% algodão, largura: 1,40m. Composição: 100% algodão. Gramatura 110 g/m², variadas estampas e cores.	400,00	M	12,09	4.836,00
332	38034	Tecido etamine com 6m x 1,40m, branco, ponto cruz.	200,00	M	1,91	382,00
333	38035	Tecido feltro liso. Medidas: 0,48 x 1,40 mtrs - Composição: 100% Poliéster variadas cores.	400,00	M	20,54	8.216,00
334	11519	Tecido juta natural. Altura: 1cm; largura 100cm; comprimento 100cm; peso 400g	150,00	MT	10,35	1.552,50
335	38218	Tecido para decoração em jacquart 2,8 metros largura 2,8 metros cor verde escudo estampado	300,00	M	22,84	6.852,00
336	38216	Tecido para decoração material tecido Voil medidas 3 metros de largura cor liso.	300,00	M	13,54	4.062,00
337	38196	Tecido para parede de tapeçaria em tricoline 100% algodão com elastano resistente a luz e calor	300,00	M	15,72	4.716,00
338	38037	Tecido para pintura. Tecido para telas pronto para pintura, prontos para uso arte têxtil 100% algodão, recoberto com resina acrílica, resultando em uma composição total de 56,05%, em peso, de fibras naturais vegetais de algodão e 43,95%, Gramatura total de 264,7 g/m². 100% Algodão. Largura – 0,66 metros (esta medida "largura" pode variar para mais) Comprimento - 5 metros Peso – 264,7 g/m² Espessura – 0,315mm.	250,00	UN	45,11	11.277,50
339	38200	Tecido TNT 1,40 x 50 estampado com glitter 100% polipropileno	110,00	RL	191,61	21.077,10
340	27915	Tecido TNT 50 x 1,40m cores a serem definidas no momento da solicitação.	175,00	RL	51,36	8.988,00
341	38036	Tecido tricoline. Cat Estampado 1,50 largura Largura: 1,50m, Peças com: 5 / 10 / 15 / 25 / 50m. Composição: 80% algodão / 20% Poliéster.	400,00	M	22,26	8.904,00
342	38197	Tela branca para pintura medidas 20x30cm para tinta óleo e acrílica	900,00	UN	9,51	8.559,00



343	38198	Tela branca para pintura medidas 50x70cm para tinta óleo e acrílica	600,00	UN	18,61	11.166,00
344	38199	Tela branca para pintura medidas 60x80cm para tinta óleo e acrílica	400,00	UN	12,64	5.056,00
345	29632	Tesoura escritório 21cm, inox, cabo emborrachado e formato anatômico	405,00	UN	9,15	3.705,75
346	38038	Tesoura de picotar escalope 23 cm de comprimento.	100,00	UN	25,88	2.588,00
347	38039	Tesoura de picotar zig zag. Dimensões da Peça: 22 Cm - 8-1/2" Material: Aço inoxidável e resina termoplástica .Cor: preto.	30,00	UN	50,03	1.500,90
348	35246	Tesoura escolar tamanho 13cm com blister x 1, anéis ergonômicos.	1.535,00	UN	3,91	6.001,85
349	9392	Tinta a óleo para pintura em tela, caixa 8 x 20ml cores	100,00	CX	47,64	4.764,00
350	16924	Tinta guache cores variadas, caixa 6 x 250ml	350,00	UN	34,20	11.970,00
351	35247	Tinta guache escolar 15ml, caixa com seis cores, dimensão de 3,5 x 2,5cm, peso de 142g, largura de 6cm, espessura de 4cm	470,00	CX	13,12	6.166,40
352	41034	Tinta óleo 6 x 37 ml, para pintura em tela, cores a serem definidas no momento da solicitação.	550,00	CX	14,64	8.052,00
353	135	Tinta para carimbo 40ml cor azul	80,00	UN	11,86	948,80
354	8561	Tinta para carimbo 40ml cor preta	70,00	UN	5,30	371,00
355	25156	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO 1 L NA COR AZUL	5,00	L	74,71	373,55
356	25157	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO 1 L NA COR PRETA	5,00	L	90,33	451,65
357	31097	Tinta para tecido à base de resina acrílica, não tóxica, solúvel em água, cores variadas, frasco com 37ml, cores variadas	900,00	FR	5,58	5.022,00
358	38041	Tinta para vidro e porcelana. Esmalte vitral 37ml cores variadas.	100,00	UN	9,53	953,00
359	38042	Tinta PVA fosca para artesanato, 500 ml, cores variadas.	90,00	UN	38,88	3.499,20
360	29941	Tinta spray 200ml cores variadas	130,00	UN	25,30	3.289,00
361	38043	TNT estampado. Largura: 1,40m, composição: 100% polipropileno, rolo com: 24,70m estampas temas infantis, poá, xadrez, bolinhas, corações e estrelas.	60,00	RL	71,64	4.298,40
362	14572	Toalha de banho 1,40 x 0,70m, 100% algodão, cores variadas	194,00	UN	38,15	7.401,10
363	38214	Toalha de mesa material em tecido medidas 2,10 x 1,40 cor creme lisa sem estampa.	42,00	UN	52,90	2.221,80
364	40976	Trenzinho educativo madeira. Com 4 vagões e 22 peças, Tamanho: 8cm (a) x 8cm (l) x 39cm (c), composição: Madeira.	3,00	UN	52,90	158,70
365	38046	Vasos plásticos Para mudas e flores, 430 ml.	50,00	UN	12,06	603,00
366	38047	Velcro. Macho e fêmea, contém: 25 metros macho e 25 metros fêmea, largura: 50 milímetros. Composição: poliéster (70%) e nylon (30%). Cor: branco.	350,00	M	31,93	11.175,50
367	19021	Veniz acrilico brilhante acrílex depoupage 100 ml	130,00	FR	19,23	2.499,90

www.candoi.pr.gov.br

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041

Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: prefeitura@candoi.pr.gov.br



368	19026	Verniz geral frasco com 100 ml	130,00	UN	29,97	3.896,10
369	9387	Verniz incolor fraco com 300 ml	120,00	UN	64,79	7.774,80
370	29874	VISOR EM ACRÍLICO PARA PASTA SUSPensa EMB. COM 100 UN	5,00	PCT	7,05	35,25

1.2. O valor GLOBAL máximo da contratação importa em **R\$ 1.322.843,65** (um milhão trezentos e vinte e dois mil oitocentos e quarenta e três reais e sessenta e cinco centavos).

1.3. O bem objeto desta contratação é caracterizado como comum.

1.4. Eventual divergência entre este termo de referência e o sistema eletrônico, referente as características ou unidade de fornecimento dos bens e serviços, prevalecerá as informações do termo de referência.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada no Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste termo de referência, que em resumo, são materiais de expediente, brinquedos e jogos pedagógicos, necessários para manutenção das atividades corriqueiras de todos os setores da administração municipal, escolas municipais durante o ano letivo e ainda no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos da Secretaria de Assistência Social.

Ademais, cumpre consignar que o objeto da contratação está previsto no **Plano de Contratações Anual**.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se detalhada em tópico específico do estudo técnico preliminar, apêndice deste termo de referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e;

4.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes neste Termo de Referência, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, procedência e prazo de validade.

4.3. Entregar os produtos em suas embalagens originais, sem sinal de violação, sem aderência e com registro nos respectivos órgãos competentes, exceto aqueles que comprovadamente haja normas dispensando.

Natureza do serviço

www.candoi.pr.gov.br

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041

Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: prefeitura@candoi.pr.gov.br



4.4. Conforme Art. 8º, inciso II do Decreto Municipal nº 251, de 2022, o objeto da contratação é caracterizado como bem comum, e não de luxo.

4.5. Os contratos decorrentes da ata de registro de preços terão duração inicial de **06 (seis) meses**, nos termos do Art. 105, e conforme Art. 107 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, e não poderão ser prorrogados.

Subcontratação

4.6. É expressamente vedado a subcontratação total ou parcial do objeto, sob pena de cancelamento do registro de preços, rescisão do contrato e aplicação das penalidades cabíveis.

Garantia da contratação

4.7. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

Prazo, local e condições de entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de **15 (quinze) dias**, contados da apresentação da requisição de compra.

5.2. A entrega deverá ser feita no horário de expediente da Prefeitura Municipal, na sede do Município de Candói-PR, no Setor de Logísticas, na Avenida XV de Novembro, nº 1.635, Cacique Candói.

5.3. Os itens relacionados a Secretaria de Saúde, deverão ser entregues no horário de expediente, diretamente na Unidade Básica de Saúde do Município, na Rua Alfredo Antônio Budel, Bairro Pi-oneiros, CEP 85.140-000, Candói-PR.

5.4. Em caso de envio de mercadorias por transportadora e havendo discordância das especificações, os produtos não serão aceitos e o CONTRATADO será comunicado para recolher e sanar as inconformidades no prazo de 48 horas.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.



6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o prazo de entrega será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. A Administração poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.4. A execução do contrato ou instrumento equivalente deverá ser acompanhada e fiscalizada pelos fiscais de contrato designados no ato da formalização do instrumento contratual.

6.5. O fiscal acompanhará a execução do contrato, nos termos do Art. 9º do Decreto Municipal nº 252, de 2022, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.6. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7. O fiscal comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual, quando for o caso.

6.8. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato será o secretário responsável pela secretaria requisitante ou quem vier a substituí-los, que terá a função de administrar o contrato, desde sua concepção até a finalização, com observância ao Art. 8º do Decreto Municipal nº 252, de 2022.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

Emissão da Nota Fiscal

7.1. A nota fiscal deverá ser emitida em nome do órgão constante na nota de empenho ou na requisição de compra

7.2. Deverão constar, obrigatoriamente, em campo específico da nota fiscal:

a) Dados bancários para pagamento;

b) Referência à licitação, ao contrato, à requisição de compra ou à nota de empenho;

c) Percentual e valor correspondente à retenção do Imposto Sobre Serviços (ISS) e do Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF).

7.2.1. Conforme a Instrução Normativa RFB nº 2.145/2023 e o Decreto Municipal nº 358/2023, deve ser discriminado o valor do IRRF.



7.2.2. Caso não haja campo específico na nota fiscal para destacar as retenções, essas informações devem ser incluídas no campo “Outras Informações”.

7.2.3. Se não houver incidência de IRRF, a contratada deverá informar o respectivo fundamento legal no campo “Outras Informações” da nota fiscal.

Protocolo da Nota Fiscal

7.3. A nota fiscal deverá ser protocolizada eletronicamente pela contratada, com a indicação do assunto “Entrega de Nota Fiscal para Liquidação”, por meio do sistema disponível no endereço: <https://candoi.1doc.com.br/b.php?pg=o/login&n=3>

Recebimento do Objeto

7.4. O objeto será recebido provisoriamente, de forma sumária, no momento da apresentação da nota fiscal, pelo fiscal do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no termo de referência e contrato.

7.5. O serviço poderá ser rejeitado total ou parcialmente, inclusive antes do recebimento provisório, caso não esteja em conformidade com as especificações do Termo de Referência e do contrato. Neste caso, a contratada deverá promover a correção às suas expensas, sem prejuízo das sanções cabíveis.

7.6. O recebimento definitivo será realizado no prazo de até 30 (trinta) dias após o recebimento provisório, por comissão formada pelo fiscal e, no mínimo, dois servidores efetivos, ou pelo gestor do contrato, após verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação.

Liquidação

7.7. A liquidação será realizada pelo setor competente da Administração, desde que a nota fiscal esteja em conformidade com as disposições contratuais.

7.8. Havendo incorreções na nota fiscal, sua tramitação será suspensa até a regularização pela contratada, reiniciando-se o prazo para pagamento após a comprovação da correção, sem ônus para a Administração

Prazo de Pagamento

7.9. Em conformidade com o Art. 131 do Decreto Municipal nº 296, de 2021, o pagamento será efetuado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias corridos, contados da data do recebimento provisório dos serviços.



7.10. Em caso de atraso no pagamento por fato imputável exclusivamente à Administração contratante, o valor devido será acrescido de atualização financeira, calculada desde a data do vencimento até a data do efetivo pagamento, mediante aplicação de juros de mora à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano.

Forma de Pagamento

7.11. O pagamento será efetuado mediante ordem bancária, com crédito em conta corrente bancária indicada pela contratada.

7.12. Por ocasião do pagamento, serão efetuadas as retenções tributárias do Imposto Sobre Serviços (ISS) previstas na legislação municipal aplicável.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado mediante de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

Exigências de habilitação

8.2. Para fins de habilitação, entre outros documentos serão exigidos no edital da licitação.

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes desta contratação serão cobertas pelos créditos orçamentários consignados na Lei Orçamentária Anual (LOA) de 2026, especificamente na Lei nº 1.818, de 2025, na seguinte dotação:

Dotações					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2026	40	02.001.04.122.0002.2001	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	110	02.001.04.125.0002.2002	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	160	02.002.04.124.0002.2003	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	260	02.003.03.092.0002.2004	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	490	04.001.04.122.0002.2006	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	600	04.002.04.122.0002.2007	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	710	05.001.04.123.0002.2009	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	840	05.002.04.129.0002.2011	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	1010	06.001.12.361.0005.2013	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	1130	06.001.12.361.0005.2014	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	1610	07.001.04.122.0006.2020	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

www.candoi.pr.gov.br

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041

Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: prefeitura@candoi.pr.gov.br



2026	1660	07.002.27.812.0006.2021	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	1780	07.003.13.392.0006.2022	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	1940	08.001.10.301.0007.2023	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	1950	08.001.10.301.0007.2023	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	1960	08.001.10.301.0007.2023	1062	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2026	1960	08.001.10.301.0007.2023	1062	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2090	08.002.10.302.0007.2024	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2140	08.002.10.302.0007.2025	493	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2150	08.002.10.302.0007.2025	494	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2290	08.002.10.302.0007.2028	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2340	08.003.10.301.0007.2029	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2350	08.003.10.301.0007.2029	303	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2440	08.003.10.301.0007.2030	493	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2560	08.004.10.301.0007.2032	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2570	08.004.10.301.0007.2032	494	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2620	08.004.10.301.0007.2034	494	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2690	08.005.10.304.0007.2035	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2700	08.005.10.304.0007.2035	494	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2810	09.001.08.122.0006.2037	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2840	09.002.08.122.0006.2038	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2870	09.002.08.122.0006.2039	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	2960	09.003.08.122.0006.2040	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3040	09.003.08.122.0006.2041	934	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3045	09.003.08.122.0006.2041	940	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2026	3080	09.003.08.244.0006.2042	934	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3140	09.003.08.245.0006.2044	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3150	09.003.08.245.0006.2044	935	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2026	3150	09.003.08.245.0006.2044	935	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3230	09.003.08.245.0006.2045	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3240	09.003.08.245.0006.2045	934	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2026	3240	09.003.08.245.0006.2045	934	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3290	09.003.08.245.0006.2046	934	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3330	09.004.08.243.0006.2047	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3340	09.004.08.243.0006.2047	880	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2026	3340	09.004.08.243.0006.2047	880	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3410	09.004.08.243.0006.6048	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3450	09.004.08.243.0006.6049	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3500	09.005.08.241.0006.2050	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3505	09.005.08.241.0006.2050	900	3.3.90.30.00.00	De Exercícios Anteriores
2026	3610	10.001.04.122.0003.2052	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

www.candoi.pr.gov.br

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041

Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: prefeitura@candoi.pr.gov.br



2026	3620	10.001.04.122.0003.2052	505	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3710	10.002.06.182.0003.2053	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3750	10.002.26.782.0003.2054	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3760	10.002.26.782.0003.2054	505	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3860	11.001.04.122.0004.2055	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	3940	11.002.20.608.0004.2056	1065	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	4060	12.001.04.122.0003.2058	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	4170	12.002.23.695.0003.2061	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	4230	13.001.04.122.0003.2062	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	4310	13.002.18.541.0003.2063	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	4350	13.002.18.541.0003.2064	511	3.3.90.30.00.00	Do Exercício
2026	4380	13.003.15.451.0003.2065	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

9.2. Caso a contratação seja realizada em exercícios posteriores a 2026, as despesas serão cobertas pelos créditos orçamentários consignados nas respectivas Leis Orçamentárias Anuais, nas dotações correspondentes.

Candói, criado em 09 de fevereiro de 2026, e atualizado em 15 de abril de 2026.

Datado e assinado digitalmente pelos Secretários requisitantes:

www.candoi.pr.gov.br

CNPJ: 95.684.478/0001-94 - CANDÓI - PARANÁ

Av. XV de Novembro, 1761 - Bairro Cacique Candói - CEP 85.140-000 - Cx. Postal 041

Fone: (42) 3638-8000 - E-mail: prefeitura@candoi.pr.gov.br



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 01B7-FFB1-D805-BADE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



LICIELE ALBANIO (CPF 051.XXX.XXX-02) em 15/04/2026 10:48:35 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



CHARLES ELOI ECHER (CPF 068.XXX.XXX-60) em 15/04/2026 11:02:30 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



JONILSON ANTÔNIO ARAÚJO (CPF 027.XXX.XXX-05) em 15/04/2026 11:32:25 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



SANDRA DOS SANTOS (CPF 925.XXX.XXX-72) em 15/04/2026 14:10:37 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



CAROLINE BORDIGNON DA ROSA (CPF 088.XXX.XXX-04) em 15/04/2026 14:17:17 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



THAINÁ MATOS DE SOUZA (CPF 107.XXX.XXX-31) em 15/04/2026 14:29:23 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



RAFAEL MORGENTALE DISCONZI (CPF 823.XXX.XXX-49) em 15/04/2026 14:40:54 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



JOSÉ CARLOS APARECIDO MODESTO (CPF 020.XXX.XXX-39) em 15/04/2026 14:46:39 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



THAIS FLAVIA DE BONA (CPF 054.XXX.XXX-47) em 15/04/2026 15:11:50 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



MARCOS ROBERTO BARBOZA DE PAULA (CPF 064.XXX.XXX-09) em 15/04/2026 16:44:02
GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://candoi.1doc.com.br/verificacao/01B7-FFB1-D805-BADE>